
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

253 / 2025 del 01/07/2025 

Oggetto: INCARICO LIBERO PROFESSIONALE IN QUALITA' DI MEDICO COMPETENTE CON 
SPECIALITA' IN MEDICINA DEL LAVORO E SICUREZZA DEGLI AMBIENTI DI LAVORO. 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: INCARICO LIBERO PROFESSIONALE IN QUALITA' DI MEDICO COMPETENTE 
CON SPECIALITA' IN MEDICINA DEL LAVORO E SICUREZZA DEGLI AMBIENTI DI LAVORO. 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO, che: 

• il D.lgs. 09.04.2008 n. 81 detta disposizioni in tema di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro; 

• l’articolo 18, comma 1, lettera a), del predetto decreto legislativo, stabilisce che 
il datore di lavoro ha, tra i suoi obblighi, la nomina del Medico Competente per 
l’effettuazione della sorveglianza sanitaria; 

• a norma dell’articolo 2, lettera b) del medesimo D.lgs. 81/2008, il Direttore 
Generale è da considerare “datore di lavoro” di questa Agenzia; 

PREMESSO altresì, che: 

• con deliberazione AREU n. 431 del 31.12.2020 è stata approvata la Convenzione, 
per l’attività di collaborazione, nell’ambito della sorveglianza sanitaria sui 
lavoratori di AREU e attività di coordinamento in medicina preventiva a favore 
dell’Agenzia stessa, di personale Medico Dirigente e infermieristico della S.C. 
Promozione Sociale Medicina Preventiva della Fondazione IRCSS San Gerardo dei 
Tintori, già ASST Monza; 

• con deliberazione AREU n.26 del 26.01.2021 sono stati nominati nell’attività di 
collaborazione nell’ambito della sorveglianza sanitaria sui lavoratori e della 
medicina preventiva a favore di AREU n. 1 Medico Competente coordinatore e 
Medici Competenti coordinati; 

•  in attuazione di quanto previsto nella Convenzione, ad AREU competeva il 
reclutamento di uno specialista in Medicina del Lavoro, con funzione di Medico 
Competente collaborante; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 
CONSIDERATO che: 

• con deliberazione n. 400 del 28.12.2023 questa Agenzia ha approvato la proroga 
della Convenzione fino al 31.12.2025, per l’attività di collaborazione, nell’ambito 
della sorveglianza sanitaria sui lavoratori di AREU e attività di coordinamento in 
medicina preventiva a favore dell’Agenzia stessa, di personale Medico Dirigente 
e infermieristico della S.C. Promozione Sociale Medicina Preventiva della 
Fondazione IRCSS San Gerardo dei Tintori; 

• come previsto dalla predetta Convenzione, con deliberazione del Direttore 
Generale n. 334/2024 AREU ha conferito al Dr. Massimo Turato, l’incarico libero 
professionale dal 26.07.2024 al 25.07.2025 in qualità di Medico Competente con 
specialità in medicina del lavoro e sicurezza degli ambienti di lavoro; 

TENUTO CONTO che: 

• è necessario garantire senza soluzione di continuità il servizio di sorveglianza 
sanitaria ai sensi della normativa vigente in materia di tutela della salute e 
sicurezza nei luoghi di lavoro; 

• AREU provvederà all’avvio dell’iter amministrativo finalizzato alla definizione e 
stipula di una nuova convenzione per l’attività di collaborazione, nell’ambito della 
sorveglianza sanitaria sui lavoratori di AREU; 

• la figura del Medico Competente riveste un ruolo essenziale per l’assolvimento 
degli obblighi previsti dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. 

RITENUTO, pertanto, opportuno di confermare al Dott. Turato il mantenimento 
dell’incarico, in qualità di Libero Professionista, a decorrere dal 26.07.2025 e fino a non 
oltre il 31.12.2025, nelle more della stipula della nuova convenzione; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento dell’attività Medico Competente è previsto un 
impegno orario mensile massimo di 40 ore che potrà essere articolato su base 
settimanale sulla base delle esigenze dell'Agenzia e un compenso lordo 
omnicomprensivo di € 90,00 per ogni ora di attività resa dal Professionista; 
DATO ATTO, altresì, che la spesa complessiva presunta derivante dalla stipula del 
contratto individuale libero professionale di cui al presente provvedimento, pari ad € 
18.000,00 (al lordo delle ritenute fiscali, previdenziali e assistenziali a carico del 
professionista), esente IVA e che la stessa sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio 
2025;  

PRESO ATTO dell’istruttoria compiuta dal responsabile del Procedimento, che ne attesta 
la completezza, la regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati:  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 
1. di confermare l’incarico libero professionale al Dott. Massimo Turato, specializzato in 

Medicina del Lavoro, per il periodo dal 26.07.2025 fino e non oltre il 31.12.2025, nelle 
more della stipula della nuova convenzione per l’attività di collaborazione, 
nell’ambito della sorveglianza sanitaria sui lavoratori di AREU; 

2. di precisare che è previsto un impegno orario mensile massimo di 40 ore che potrà 
essere articolato su base settimanale, sulla base delle esigenze dell'Agenzia, e un 
compenso lordo omnicomprensivo di € 90,00 per ogni ora di attività resa dal 
Professionista; 

3. di demandare al Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
l’espletamento di tutti gli adempimenti conseguenti l’adozione del presente 
provvedimento; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva presunta pari a € 18.000 (al lordo delle ritenute fiscali, previdenziali e 
assistenziali a carico del professionista), esente IVA, e che la stessa sarà contabilizzata 
nel Bilancio dell’esercizio 2025, sul conto n. 30.20.23.30 “collaborazioni sanitarie da 
terzi”; 

5. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è la Dott.ssa Laura Lucia Canzi, Direttore della SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


